5 1 °  ATENEUM.

( l )  Patrz dokument N. 5.
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DOKUMENTA.

1.

Sabbatlio Dominicae Rogationum Intercideiis. (I)

Ista dies carbone, vel atro calculo notanda venit. Fuit enim huic regiae civitati Lu- 
blinensi, quae sibi pulcre fortunata videbatur, inauspicata et mali ominis infeliciterque 
nobis sol occubuit in ilia. In principio enim intempestae et concubiae noctis, cum altis- 
simo sopore miseri mortales opprimuntur, inter horam secundam et tertiam noctis, in 
platea Castrensi, e regione ecclesiae collegiatae Sancti Michaelis, e domo aciali dicta Kiel- 
baszcziñski, inter domos lapideas spectabilis ac famati Mathiae Kasprowicz civis et con- 
sulis Lublinensis (mediante tarnen angiportu qui ducit in balneas et in forum piscatorium) 
ex una, et famati Adami Maslowicz pellionis civis Lublinensis ex altera parte immediate 
sita. Erupit populatrix ftamma, ex furno (ut ajunt) pistorio in quo turn temporis, ejusdem 
domus conducticiae arendatrix Hedvigis Kolaczniczka dicta, placentas quas postero die 
venum expositura fuit, coquebat, quae quidem flamma nacta arida tíjbtorum nutrimenta, 
insólita etiam siccitate ejus temporis incendium adjuvante, repente totam civitatem per- 
vasit, et illam inserabili clade affecit. Quo incendio, templum S. Stanislai, regalibus et 
magnlficiis structuris ornatum, imbricibus latericiis tectum, frontispiciis tribus affabre fa- 
ctis conspicuum, scilicet a tergo, a fronte, et in medio templi, insigni testudine, multiiu- 
gisque fornicibus latericii operis elegantisque concavitatis politum artificiosis picturis va- 
riegatum, auratisque altaribus mira artificum industria resplendens, organoque músico in 
dextra parte majoris chori magnis sumptibus comparato, mirum in modum decoratum, et 
aliis ornatibus quae prudens omitto, resultans repente corruit. Templum item Divi Mi
chaelis v ix  est magna bom in um cura in ea parte quae superstes et salva visitur, ab incen
dio protectum, et a totali clade vindicatum. T urn s in civitatem respiciens, campanis de- 
putata, cujus summitas altissime prominebat, et in coelum minabatur, a quatuor vel quin
qué miiliaribus fuit conspicua, totiusque urbis majestatem eminus augebat, aeneis lami- 
nis tecta, in elegantem aciem cuspidatim erecta, in cujus cúspide globus convexae rotun- 
ditatis una cum cruce et vexillo ferreo ad omnem auram sese vertente et ventorum re
giones ex quibus spirasset circumactu suo indicante, fuit erectus, haec turris una cunt ho- 
rologio, campanis et aliis ornamentis cum ingenti ruina collapsa est. Portae civitatis 
conflagraverunt. Turris quae portae Cracoviensi (quam vocant) incumbit, una cum ve- 
raci horologio eximiisque suis aedificiis, ambitibus, canceliis, custodum vigilumque sedi- 
bus et speculis, tibicinum singulas horas ciangore tubae prosequentium domiciliis, gra- 
dibus; denique cum summitate sua piumbeis laminis adornata, et in modum cucurbitae 
formata, in cujus vertice ingens, giobus fuit plane aureus, qui a radiis soiaribus reverbe- 
ratus, flammam rutiiantem praeseferebat, totiusque structurae harmoniam gratissima pro- 
portione condecorabat; haec quoque nobis inspicientibus tarn'intro quam foris, exusta est. 
Denique omnia propugnacula ceciderunt, muris duntaxat tanquam deformibus truncis re- 
lictis. 'Curia quoque sive praetorium combustum est¡ laquearibus tantum hipocausto- 
rum relictis. Nee contenta letalis flamma civium jacturis, in suburbium etiam Craco- 
viense transvolavit, omniaque suburbana aedificia rursum ac deorsum vastavit ac solo ae-

(2) Zapewnie tu mowa o pożarze 1574 r., w  takim razie data rozw iązywałaby 
się na dzień 10 maja. (Przyp, Red.),
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quavit, vix aliquot casis et domunculis relictis, circa portam aliis, in fine suburbii versus 
S. Crucem aliis. Ex hoc incendio haec civitas Lublinensls inaestimabilia damna publice 
et privatim accepit, quae v ix  aliquando in integrum restituí posse, facile dubitari potest, 
multi homines ab igne circumventi arserunt, pars a fumo suffocati, pars in coellariis et 
hypogaeis obruti expiraverunt. Hunc funestissimum casum in Acta praesentia consulto 
inserendum esse putavi, ut posteritas ex damnls majorum suorum reddatur eautior, atque 
hoc elemento ignis circumspecte et sapienter utatur. Vigiles sobrios et cautos subordi- 
net, aquae ductuum curam habeat, ut perennis aqua sine intermissione in civitatem illa- 
batur. Siquidem et hoc ipso tempore cum civitas arsit, aqua desiderabatur, propter pi
scinae W rotkoviensis retentionem, in quam totus alveus derivabatur, sine qua incendium 
extinguí qui potuil?

Rogemus ergo Dominum, ut ejus sancta custodia excubet super nos semper. Quo- 
niam ecce non dormitabit neque dormiet, qui custodit Israel, ut inquit psalmus Davidis, 
ut illo favente haec respublica in dies promoveatur, et salutaribus floreat et proficiat in- 
crementis, et Spiritus Sancti praesidiis, qui praestet m agistrate prudentiam, subditis 
obedientiam utrisque ardentem erga patriam affectum, ad sui nominis gloriam et decus 
civitatis; per Jesum Christum Dominum nostrum Amen.

Sebastianas Sulmircen. Acernus, 
consuiaris residentiae ab epistolis, praedictae calamitatis spectator, particeps et scriptor.

(Acta Consularia lib. 13, fol. 253?/).

2 .

Iudićium Bannitum expositum quindenale, cele- 
bratum est feria quarta ante fest. S. Elisąbethae 
(16  listopada) a. D . 1594.

Genealogia Sebastiani Acerni inserilur.

Coram eodem iudicio bann, comparens personaliter spectabiiis et famatus Sebastia- 
lius Fabianus Acernus civis et consul Lubiinensis, obtulit literas pergameneas genealogiae 
suae, ab officio consular! civitatis Sulniircensis, sub sigillo pensili ejusdem officii consu- 
laris emanatas, salvas, sanas et illaesas, omnique nota suspicionis carentes, petens eas 
A ctis praesentibus ingrossari. Quarum quidem literarum tenor de verbo ad verbum qui 
sequitur est ejusmodi.

„Cónsules civitatis Sulmierzycze. Universis et singulis significamus tenore praesen- 
tium. Quia comparentes coram frequenti residentia nostra consulari, spect. ac fam. A l
bertus Koth consul, Blasius Białek advocatus, nec non Michael Pietrzałek molitor, cives 
Sulmircenses, homines aetatis maturitate et morum integritate conspicui, ad instantiam 
fam. Andreae Kalissek similiter civis Sulmircensis, vitrici vero charissimi ingenui Seba
stiani Acerni ( l )  praesentium exhibitoris, citati et legitime requisiti, diligenterque ut juris 
et moris est admoniti, palam, libere et per expressum recognoverunt, digitis suis binis in 
coeium erectis, in vim suae verae et indubitatae relationis. Quia praefatus ing. Sebastia- 
nus Acernus praesentium gestator et ostensor, est naturaiis et legitimus filius spectabiiis 
olim Joannis Aceris alias Klon dicti, possessoris praedii et molendini Długołęka dicti, 
supra fluvium Orla jacentis, et antiquitus siti, et honestae Annae Pietrzalkowna ejusdem

(1) W yraz „Acerni“ w  oblacie tego dokumentu jest poprawiony w  ten sposób: 
na miejscu litery „i“ napisano „n“  a na końcu dodano „ i“  bez kropki; kropka zaś pozo
stała nad poprawioną literą „n.“
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conjugis legitimae. Qui quidem praefati Joannes et Anna conjuges, juxta receptam s. 
catholicae et orthodoxae ecclesiae consuetudinem, sacramento matrimonii contracto et 
conjugad fide intemerata sibi invicem servata, ad ultimum usque spiratum praefati Joan- 
nis, quern prius ex hac vita contigit emigrare, praememoratum ing. Sebastianum Acernum 
progenuerunt et propagaverunt. Qui jam inde a primis vitae suae rudimentis, apud nos 
in civitate Sulmircensl sub jurisdictione nostra ingenue et liberaliter educatus est, artibus- 
que melioribus et mansuetioribus musis dicatus, et a prima pueritia mancipatus est, qui- 
bus quidem apud nos operam dabat usque ad aetatem adultiorem. Tandem propter ma
jorem cum rnorum turn studiorum profectum ad exteras etiam regiones et civitates con
cessit, honesta semper fama et rumore dextro comitatus. Nos igitur universos et singulos 
pro sua quemque dignifate et eminentia petimus atque adeo flagitamus, praesertim vero 
civitatum, villarum, collegiorum, contuberniorum, et quarumvis ditionum et territoriorum 
praefeetos, dominos nobis summa fide observandos, ut dominationes vestrae praedictum 
ing. Sebastianum Acernum praesentium latorem, in numero et ordine bonorum virorum, 
et ex legitimis nuptiis in banc vitam editorum collocent et habeant, collocandumque et 
habendum censeant et faciant, eique patentes aditus: ad quosvis honorum et dignitatum 
gradus pandere dignentur, et ab omni malevolorum impetitione et petulantia vindicare et 
asserere, nullo obstante sinistrae de illo suspitionis naevo et macula.

Quod quidem dominationes vestrae pro sua quenque pietate et humanitate facturas 
confidimus. In causa quoque vestra, ac patriciorum alumnorumque vestrorum similiter 
facturi. In cujus rei evidentius testimonium, sigillum nostrum consulare praesentibus est 
appensum. Actum et datum Sulmirciis feria secunda post festum Assumptionis B. V. 
Mariae (t9  sierpnia), anno Domini millesimo quingentésimo septuagésimo sexto.

{Ada Advocatialia Lib. 20, fol. 269)

3.

Feria sexta in crast'mo S. Mathaei apost. et 
evang. (22 września) anno Dni 1081.

Notarías.

Inventarius rerum mobilium in domo lapidea aciali successorum fam. olim Joan- 
nis W iślicki ciyis et scabini Lublinensis, idque in praesentia famator. Stanislai Ł o ś, Stani- 
slai Rychwalski medicinae doctoris, Stanislai Gibel, Cathanci Mariani aromatarii, scabino- 
rum, nec non fam. Sebastiani Konopnica consulis Lublinensis tanquam tutoris successo
r s  olim Petri funarii, ad instigationem et affectationem honesti et ingenui Sebastiani Acer 
ni notarii advocati Lublinensis.